
证券代码：600018        证券简称：G上港         公告编号：2006—003 

上海港集装箱股份有限公司 

关于 2005年年度报告及摘要的补充公告 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。 

    公司 2006年 2月 16日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》

和上海证券交易所网站上的公司 2005 年度报告及摘要，由于对年报填写准则理

解有误，现补充公告如下： 

一、年报第二章“四、报告期内股东权益变动情况”遗漏逐项说明变化原

因，补充如下： 

单位：人民币千元 

项目 股本 资本公积 盈余公积 
其中：法定

公益金 
未分配利润 

外币报表

折算差额 
股东权益合

计 

期初数 1,804,400 2,042,591.22 876,827.18 235,767.59 2,070,773.73 -139.33 6,794,452.80

本期增加  10,790.47 206,389.95 69,613.01 1,189,224.09   1,406,404.50 

本期减少  122.43 786,638.98  4,252.34 791,013.75 

期末数 1,804,400 2,053,259.26  1,083,217.12 305,380.60 2,473,358.83  -4,391.67 7,409,843.55 

变动原因  

增加数是股

权投资差额

转为资本公

积所致；减少

数是子公司

资本公积调

整所致。 

增加数是根

据本报告期

净利润提取

法定盈余公

积所致。 

增加数是

根据本报

告期净利

润提取法

定公益金

所致。 

增加数是本

报告期净利

润增加所致；

减 少 数 是

2004 年股利
分配及提取

2005 年盈余
公积所致。 

减少数是

人民币汇

率上升所

致。 

增加数是本

报告期资本

公积、盈余公

积、未分配利

润增加合计

所致；减少数

是本报告期

资本公积、未

分配利润、外

币报表折算

差额减少合

计所致。 

 

2、年报正文第七章“一、7、主要控股公司及参股公司的经营情况及业绩

分析”遗漏披露主要控股子公司的业务性质、主要产品或服务，补充如下： 
公司名称 业务性质 主要产品或服务 

上海集装箱码头有限公司 集装箱装卸、储运 装卸服务 
上海联合国际船舶代理有限公司 船舶代理、代理报关 代理服务 
上海海华轮船有限公司 国际海洋货物运输 航运服务 
上海集祥货运有限公司 集装箱卡车运输 集卡运输服务 
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上海海勃物流软件有限公司 软件开发、技术咨询 软件开发和咨询服务 

上海集海航运有限公司 
沿海、内河省际普通货物运

输 
航运服务 

上海港口技术工程服务有限公司 

自营和代理各类商品及技术

的进出口业务；计算机系统

软件开发 

外贸进出口和软件开发

服务 

上海港浦东集箱物流有限公司 
集装箱仓储、堆存及存货管

理 
仓储堆存服务 

上海港国际集装箱货运有限公司 货运代理、代理报关 代理服务 
上海东点企业发展有限公司 房地产开发、销售 房地产开发 
上海盛东国际集装箱码头有限公司 集装箱装卸、储运 装卸服务 
三、年报正文第九章“1、与日常经营相关的关联交易”遗漏披露关联交易
的必要性、持续性、选择与关联方进行交易的原因、关联交易对上市公司独立性

的影响、公司对关联方的依赖程度、占同类交易金额的比例、结算方式等，补充

如下： 

关联交易必要

性、持续性、

选择与关联

方进行交易

的原因、关联

交易对上市

公司独立性

的影响、公司

对关联方的

依赖程度、占

同类交易金

额的比例、结

算方式的说明 

1、关联方上海港口物资公司能为公司提供专业的服务，公司向关联方采购货物
的价格由双方协商决定。公司向关联方采购货物的价格与非关联方的交易价格相
一致。该关联交易不影响公司的独立性，公司对其也不存在依赖性，占同类交易
金额比例为7.56％，结算方式为货到付款； 
2、关联方上海港务工程公司参加招标，中标后向本公司提供工程施工，其价格
由招投标方式决定。该关联交易不影响公司的独立性，公司对其也不存在依赖性，
占同类交易金额比例为4.33％，结算方式为按合同规定根据工程量付款； 
3、公司因办公需要向关联方租赁办公用房，价格由双方协商决定。该关联交易
不影响公司的独立性，公司对其也不存在依赖性，占同类交易金额比例为42.92%，
结算方式为每月付款； 
4、子公司上海港国际集装箱货运有限公司为向货主提供完善的服务，向关联方
租借共青码头，价格由双方协商决定。该关联交易不影响公司的独立性，公司对
其也不存在依赖性，占同类交易金额比例为1.22％，结算方式为每月付款； 
5、子公司上海海华轮船有限公司、上海集海航运有限公司和上海航华国际船务
代理有限公司因经营办公需要向关联方租赁办公用房，价格由双方协商决定。该
关联交易不影响公司的独立性，公司对其也不存在依赖性，占同类交易金额比例
为57.08％，结算方式为每月付款； 
6、子公司上海集装箱码头有限公司因生产需要，与关联方相互输供电，价格由
双方协商决定。该关联交易不影响公司的独立性，上海集装箱码头有限公司对其
供电存在依赖性，占同类交易金额比例为14.19％，结算方式为每月付款； 
7、子公司上海集装箱码头有限公司因其在码头经营方面的专业性向海国际港务
(集团)股份有限公司外高桥五期工程提供劳务服务，费用由双方协商决定。该关
联交易不影响公司的独立性，公司对其也不存在依赖性，占同类交易金额比例为
15.86％，结算方式为每月付款； 
8、子公司上海集海航运有限公司因航线安排停靠在外高桥四期码头接受了关联
方上海沪东集装箱码头有限公司提供的装卸劳务等服务，价格由双方协商决定。
该关联交易不影响公司的独立性，上海集海航运有限公司对其存在依赖性，占同
类交易金额比例为5.05％，结算方式为按航次每月付款； 
9、作为专业的集卡运输公司，子公司上海集祥货运有限公司为关联方上海沪东
集装箱码头有限公司提供集卡运输服务，价格由双方协商决定。该关联交易不影
响公司的独立性，上海沪东集装箱码头有限公司对其存在依赖性，占同类交易金
额比例为16.96％，结算方式为按业务量每月付款。 
因为公司所处的集装箱行业产业链较长，关联方之间的交易不可避免，对公司来
说是必要的，也是持续性的。 

四、年报摘要“3.1 主要会计数据”、“3.2  主要财务指标”遗漏披露 2004

年调整前后的数据，补充如下： 
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3.1 主要会计数据                  

                                                                       单位：元 

2004年 
本年比上年

增减（调整

后） 
 2005年 

调整前 调整后  

2003年 

主营业务

收入 
4,776,125,937.80 4,043,457,072.21 4,339,253,260.15 10.07％ 3,429,471,097.98 

利润总额 1,929,439,953.35 1,870,677,233.58 1,905,958,360.62 1.23％ 1,621,525,547.46 
净利润 1,189,224,086.33 1,155,744,083.13 1,155,847,028.61 2.89％ 998,751,948.98 
扣除非经

常性损益

的净利润 

1,187,367,368.63 1,170,556,151.28 1,168,339,023.33 1.63％ 1,032,819,904.08 

经营活动

产生的现

金流量净

额 

1,857,831,156.53 1,805,970,017.32  2.87％ 1,713,319,801.46 

2004年末  2005年末 
调整前 调整后 

本年末比上

年末增减（调

整后） 

2003年末 

总资产 20,805,031,808.61 13,013,726,970.11 13,591,590,383.15 53.07％ 11,063,216,960.17
股东权益

（不含少

数股东权

益） 

7,409,843,545.59 6,794,592,126.68 6,794,452,795.47 9.06％ 5,946,216,870.60 

3.2主要财务指标                                                   

单位：元 

2004年  2005年 
调整前 调整后 

本年比上年增减（调

整后） 
2003年 

每股收益 0.6591 0.6405 0.6406 2.89％ 0.5535 
净资产收益率（％） 16.0492 17.0098 17.0116 -0.96％ 16.7964 
扣除非经常性损益

后的净资产收益率

（％） 

16.0242 17.2278 17.1955 -1.17％ 17.3694 

每股经营活动产生

的现金流量净额 
1.0296 1.0009  2.87％ 0.9495 

2004年末  2005年末 
调整前 调整后 

本年末比上年末增减

(调整后) 2003年末 

每股净资产 4.1065 3.7656 3.7655 9.06％ 3.2954 
调整后的每股净资

产 4.0835 3.7499 3.7498 8.90％ 3.2775 

注：公司未对 2004年度现金流量表进行追溯调整。 
五、年报摘要未完整披露公司报告期内整体经营情况的讨论，补充如下： 

1、经营情况回顾与总结 

报告期内，公司原有企业完成集装箱吞吐量 874.11万 TEU，公司控股的上海

盛东国际集装箱码头有限公司在试生产体系下运营的洋山深水港一期码头完成
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17.4 万 TEU，合计完成 891.51 万 TEU；比去年同期增长 8.68%；代理船舶净吨

8048 万吨，较上年增长 3.1%；国际集装箱代理量完成 472 万 TEU，同比增长

16.83%；集卡运输箱量完成 74.26万 TEU，比去年同期减少 6.17%；船舶货运量

完成 654.44万吨，比去年增长 22.25%；实现主营业务收入 47.76亿元，比去年

同期增长 10.07%；实现净利润 11.89亿元，比去年同期增长 2.9%。 

2002 年公司制定《上海港集装箱股份有限公司三年发展规划》，本报告期是

“三年规划”的最后一个实施年度。公司对“三年规划”实施情况进行了全面的

回顾和总结，向公司董事会报出了《上海港集装箱股份有限公司三年发展规划总

结评价报告》。三年来，公司坚持科学发展观，以规划为纲，认真的组织落实规

划中提出的各项战略目标。 

（1）深水港战略 

规划针对公司现有码头航道水深不足的现实情况，提出了深水港战略。经公

司股东大会批准，斥资 25.5 亿元，与控股股东上海国际港务（集团）股份有限

公司共同组建上海盛东国际集装箱码头有限公司，收购了洋山深水港一期码头工

程。公司第一次拥有了常年保持 15.5 米水深条件的高等级集装箱专业码头，也

使公司增加了 220万 TEU的码头生产能力，使公司跻身于世界一流的集装箱码头

服务商行列。洋山深水港已于 2005年 12月 10日正式开港，在一个月左右的运

行期间，上海盛东国际集装箱码头有限公司共完成集装箱吞吐量 17.4万 TEU。 

（2）长江战略 

公司根据“三年规划”的要求扎扎实实地推进长江战略的实施，三年中公司

斥资 4亿多元，在长江沿线五省一市九地设立了十二家合资企业。目前，长江沿

岸主要的经济贸易口岸都有公司与当地港口企业合作的集装箱码头运输服务企

业，这些企业的顺畅运行，给公司的母港上海港带来充沛的集装箱资源，为上海

港近年来的高速发展做出了特殊的贡献。 

（3）国际化战略 

根据规划的要求，公司在澳门特别行政区设立了上港集箱（澳门）有限公司。

经过几年的发展，资产规模得到了较快速增长，截至 2005年 12月 31日，该公

司的总资产已达 19619.66 万元，配合公司对所属企业进行资本结构重组及长江

战略的推进实施起了重要的作用。 

报告期内，公司获得以下荣誉：中央电视台评选的“CCTV2004 年最具投资

价值上市公司”；上海证券报通过网络评选的第二届“中国十佳上市公司”。  

2、公司存在的主要优势和困难、经营和盈利能力的连续性和稳定性 

公司的主营业务为集装箱码头装卸业务，且公司的产业链较长，能为货主和

船公司提供全面的服务。我国的国民经济和对外贸易仍将以较快的速度增长，公

司将充分分享国民经济和对外贸易快速增长的成果，预计港口集装箱吞吐量在今

后相当长的时期内将会保持较强的发展势头，因此公司的经营和盈利能力具有连

续性和稳定性的特点。 

3、主要供应商、客户情况 

公司向前五名供应商采购金额占年度采购总额的 20.74%；公司向前五名客户
提供劳务占劳务收入总额的 24.43%。 

4、报告期公司资产构成同比发生重大变动的说明 
               

项目             2005年 12月 31日 2004年 12月 31日 增减（%） 

总资产（元）                20,805,031,808.61 13,591,590,383.15 53.07
存货（元）                  319,114,326.15 63,566,646.85 402.02
长期投资（元）              937,792,186.23 565,073,200.50 65.96
长期负债（元）              2,760,640,656.76 1,866,075,718.38 47.94
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（1）总资产增长原因：报告期内新设纳入合并报表范围子公司上海盛东国际

集装箱码头有限公司，其资产规模约 66.5亿。 
（2）存货增长原因：报告期内子公司上海东点企业发展有限公司将购入拟
开发的苏州华诚大厦工程增计存货，价值约 2.6亿元。 

（3）长期投资增长原因：报告期内对武汉港务集团有限公司增资 1.68亿元，
对南京港龙潭集装箱有限公司增资 1.68亿元。 
（4）长期负债增长原因：报告期内公司为了投资上海盛东国际集装箱码头
有限公司，增加 10亿元资本金贷款。 

5、报告期公司主要财务数据发生重大变化的说明 
项目             2005年 1-12月 2004年 1-12月 增减（%） 

财务费用 237,327,095.87 107,405,057.56 120.96
现金及现金等价物增加额      -202,565,868.88 -323,058,446.99 37.3

(1)财务费用增长原因：报告期内，公司为实施董事会通过的投资项目增加

了长短期借款 30多亿元，相应财务费用有较大幅度的增加。 

(2)现金及现金等价物增加额增长原因：本期经营活动和筹资活动现金净流

入较上年增加额超过了投资活动现金净流出较上年增加额。 
6、报告期公司现金流量构成情况、同比发生重大变动的情况及与报告期净

利润存在重大差异的原因说明 

报告期内，公司经营活动产生的现金流入量为 9,599,193,985.86 元，主要是
销售商品、提供劳务收到的现金和收到的其他与经营活动有关的现金；现金流出

量为 7,741,362,829.33 元，主要是购买商品、接受劳务支付的现金和支付的其他
与经营活动有关的现金；公司投资活动产生的现金流入量为 194,733,672.79 元，
主要是收回投资所收到的现金和取得投资收益所收到的现金；现金流出量为 
6,751,250,737.45 元，主要是购建固定资产、无形资产、其他长期资产所支付的
现金和投资所支付的现金；公司筹资活动产生的现金流入量为 8,951,393,140.50
元，主要是吸收投资所收到的现金和借款所收到的现金；现金流出量为 
4,445,330,473.49 元，主要是偿还债务所支付的现金和分配股利、利润或偿付利
息所支付的现金。 
投资活动产生的现金流量净额负值同比增加主要是因为报告期内公司投资

上海盛东国际集装箱码头有限公司及其他在长江流域的投资增加；筹资活动产生

的现金流量净额同比增加主要是因为报告期内公司银行借款大幅增加及发行了

20亿元的短期融资券。 
报告期经营活动产生的现金流量与报告期净利润不存在重大差异。 

7、主要控股公司及参股公司的经营情况及业绩分析                                    

单位：千元  

 

 

公司名称 
业务性质 主要产品

或服务 总资产 主营业务收入 净利润 注册资本 

上海集装箱码头有限公司 
集装箱装

卸、储运 
装卸服务 3,481,383.74 1,424,455.95 768,441.52 2,000,000.00

上海联合国际船舶代理有限

公司 

船舶代理、

代理报关 
代理服务 467,897.67 143,082.52 81,749.43 20,000.00

上海海华轮船有限公司 
国际海洋

货物运输 
航运服务 528,068.28 878,594.86 27,640.78 235,000.00

上海集祥货运有限公司 
集装箱卡

车运输 
运输服务 420,578.61 265,573.63 15,760.01 250,000.00
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上海海勃物流软件有限公司 

软件开发、

技术咨询 
软件开发

和咨询服

务 
31,362.37 43,222.25 9,078.36 10,000.00

上海集海航运有限公司 

沿海、内河

省际普通

货物运输 

航运服务 
383,420.17 184,482.39 6,642.20 150,000.00

上海港口技术工程服务有限

公司 

自营和代

理各类商

品及技术

的进出口

业务；计算

机系统软

件开发 

外贸进出

口和软件

开发服务 
20,387.16 30,865.21 1,787.09 12,000.00

上海港浦东集箱物流有限公

司 

集装箱仓

储、堆存及

存货管理 

仓储堆存

服务 720,933.92 116,370.14 30,518.95 502,980.00

上海港国际集装箱货运有限

公司 

货运代理、

代理报关 
代理服务 432,064.88 283,876.75 42,632.28 100,000.00

上海东点企业发展有限公司 
房地产开

发、销售 
房地产开

发 
765,174.95 2,392.39 -27,839.28 400,000.00

上海盛东国际集装箱码头有

限公司 

集装箱装

卸、储运 
装卸服务 6,653,159.35 0.00 0.00 5,000,000.00

        

投资收益对公司净利润影响达到 10％以

上公司名称 
主营业务收入（元） 主营业务利润（元） 净利润（元） 

上海集装箱码头有限公司 1,424,455,948.19 983,905,171.71 768,441,523.93 

二、对公司未来发展的展望 

1、分析所处行业的发展趋势及公司面临的市场竞争格局等相关变化趋势以

及对公司可能的影响程度 

（1）行业的发展趋势 

公司所处的交通运输行业，历来是我国经济发展的瓶颈，作为中国经济发展

最为迅速的长江三角洲地区，瓶颈现象尤为严重。仅就公司所处的上海港而言，

2005新增码头集装箱吞吐能力为 220万 TEU，而年度集装箱吞吐量为 1808.4万

TEU，较上年实际增长 353万 TEU，绝对增量超过能力增量 60.5%。公司在新增能

力尚未投产的情况下仍取得了完成吞吐量 891.5万 TEU，较同期增长 8.7%的好成

绩。根据预测上海港在今后一段时间内要继续维持每年 300万 TEU增量的增速发

展方能满足国民经济发展和地区对外贸易发展的需求。 

（2）公司面临的市场竞争格局 

我国沿海从北往南分布了三大港口群落，它们是以大连、天津、青岛等主要

港口所组成的环渤海港口群，以上海、宁波和江苏省沿江沿海港口为主组成的华

东港口群和以香港、深圳、广州为代表的华南港口群。三大港口群各对应所服务

经济腹地，但对中西部内陆地区的服务仍存在着竞争。 

华东地区上海港和宁波港长期存在着竞争关系，而近年来江苏省沿江沿海港

口呈现迅猛发展的势头，事实上也对公司构成了实质性威胁。公司只有不断加强

服务意识，加大揽货力度，提高对船公司、货主的服务水准才能在这激烈的竞争

环境中胜出。 

2、发展战略和业务规划 

2005 年 12 月 10 日正式开港的洋山深水港一期码头及保税港区封关启用，
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标志着上海国际航运中心建设取得重大突破，我公司以积极姿态参与上海国际航

运中心的建设工作。为配合国际航运中心的建设，公司调整和加快了投资步伐。

报告期内，公司以间接融资等方式筹集了 25.5 亿元资金完成了对洋山一期码头

的经营实体上海盛东国际集装箱码头有限公司的出资，使公司成为上海国际航运

中心建设中一个不可或缺的重要角色。报告期内公司共产生财务费用 2.4亿元。

在全体员工的共同努力下，公司消化了如此巨额财务费用后净利润仍比上年度略

有增长。 

在新年度中公司将充分发挥洋山深水港的良好自然环境、一流的硬件设施和

政策环境，积极组织各种中转货源，大力拓展中转业务。 

3、新年度工作计划 

2006 年随着上海盛东国际集装箱码头有限公司投入生产，公司新增生产能

力达到 220万 TEU，为历年之最。公司将努力使原有码头维持现有生产量的基础

上，充分发挥洋山港区一期码头、保税港的政策优势，确保上海盛东国际集装箱

码头有限公司完成 300万 TEU。 

4、资金需求、来源及使用 

报告期内公司完成了对上海盛东国际集装箱码头有限公司的出资，但预计洋

山深水港一期工程的最终造价将超出上海盛东国际集装箱码头有限公司的实收

资本。公司还将在间接融资市场上筹措资金，最终完成对洋山深水港一期工程的

投资。 

5、风险与对策 

（1）客观经济状况对集装箱港口行业发展的风险 

公司从事的港口集装箱业属国民经济基础产业，这个行业的发展与国民经济

发展、所处腹地经济发展及世界经济的波动密切相关，属于随客观经济波动影响

的大周期行业。根据有关资料显示，我国国民经济在今后相当长的一段时期内仍

将保持较高的发展速度，公司服务的腹地长江三角洲及长江沿线又是我国经济最

发达和最为活跃的地区，区域内经济发展速度高于全国平均水平。因此，公司还

将进一步分享国民经济快速增长的成果。 

（2）业务量增长、生产能力提高和投资资金筹措之间矛盾的风险 

公司从事的集装箱码头业务，具有其自身的特点，即当码头达到一定饱和度

后再一步扩大生产能力就必须建设新的码头，且码头投资所需资金数额巨大。公

司近几年来，已经在融资渠道的拓展上作了很多的尝试，通过信托凭证、短期融

资券、委托贷款、外资银团贷款等多种手段筹措资金以满足公司对资金的需求。 

三、公司会计政策会计估计变更、重大会计差错更正的原因及影响 

公司以前年度按照财会二字[1996]2号《关于合并报表合并范围请示的复函》

文件规定，未将资产标准、销售收入标准和净利润标准均在合并会计报表 10%以

下的单位纳入合并报表范围。公司本年度为全面反映公司财务状况、经营成果和

现金流量，将公司所控制的境内外所有子公司和合营企业纳入合并报表范围，并

对合并报表年初数进行了追溯调整。 

上述会计政策变更对 2005年度合并会计报表年初数的影响： 

单位：元 

主要变更项目 2004年调整前 2004年调整后 差异 

资产总额 13,013,726,970.11 13,591,590,383.15 577,863,413.04

所有者权益合

计 
6,794,592,126.68 6,794,452,795.47 -139,331.21

主营业务收入 4,043,457,072.21 4,339,253,260.15 295,796,187.94

主营业务成本 1,792,963,706.49 1,971,060,465.61 178,096,759.12
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净利润 1,155,744,083.13 1,155,847,028.61 102,945.48

年末未分配利

润 
2,070,773,727.31 2,070,773,727.31

上述会计政策变更使公司 2005年度净利润减少 167.35万元。 

对补充公告对投资者带来的不便，公司表示歉意。 

特此公告 

上海港集装箱股份有限公司董事会 

2006年 2月 18日 
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